

This question paper contains 4+2 printed pages]

**HPAS (M)—2014**

**ECONOMICS**

**Paper II**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 150*

*Note :— Attempt five questions in all. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.*

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Do you agree that Indian economy has the potential to resume high rate of economic growth which actually it experienced between 2004 and 2010 ? Give reasons in support of your answer. Also state the challenges before Indian economy in achieving double digit growth rate in future.

20,10

P.T.O.

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि भारतीय अर्थव्यवस्था में सन् 2004 और 2010 के बीच अनुभव की जाने वाली ऊँची आर्थिक विकास संवृद्धि की दर पुनः प्राप्त करने की सम्भावना है। अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए। भारतीय अर्थव्यवस्था के भविष्य में दो अंकीय संवृद्धि दर को प्राप्त करने में आने वाली चुनौतियों का भी उल्लेख कीजिए।

2. What is jobless growth ? Do you think that Indian growth experience during the post reform period was a period of jobless growth ? As a policy maker what suggestions would you make so that growth accompanies greater employment opportunities ?

6,12,12

रोजगाररहित संवृद्धि क्या है ? क्या आप समझते हैं कि सुधारकाल के उपरान्त भारतीय अर्थव्यवस्था में संवृद्धि के अनुभव रोजगार रहित संवृद्धि काल रहा है ? एक नीति निर्माता के रूप में आप कौनसे सुझाव देंगे जिससे संवृद्धि के साथ ज्यादा रोजगार के अवसर हों ?

3. Discuss the growth performance of Indian agriculture for last one decade. What factors affect the performance of agriculture in India ? What measures do you suggest to improve the performance of this sector ?

पिछले एक दशक के दौरान भारतीय कृषि के प्रगति की संवृद्धि दर कैसी रही है ? भारत में कृषि की प्रगति को कौन-से कारक प्रभावित करते हैं ? इस क्षेत्र की प्रगति में सुधार हेतु आप कौन-कौनसे सुझाव देंगे ?

4. "Performance of Indian industrial sector has been more volatile in the post reform period compared to pre reform period." Do you agree ? Explain the significance of 'Make in India' policy of Government of India in this regard. 20,10

"सुधार पूर्वकाल की तुलना में सुधार उपरांत काल में भारतीय उद्योग क्षेत्र की प्रगति ज्यादा अस्थिर (Volatile) रही है।" — क्या आप सहमत हैं ? इस संदर्भ में भारत सरकार की 'भारत में निर्माण' (Make in India) नीति की महत्ता की व्याख्या कीजिए।

5. State the major reforms undertaken in the financial sector of India since 1991. Do you think that Indian financial sector requires further reforms in order to match with the developed economies ? Explain. 15,15

सन् 1919 से भारत के वित्तीय क्षेत्र में किये गये मुख्य सुधारों का उल्लेख कीजिए। क्या आप समझते हैं कि भारत के वित्तीय क्षेत्र में और अधिक सुधारों की आवश्यकता है ताकि ये विकसित अर्थव्यवस्थाओं की बराबरी कर सकें ? वर्णन कीजिए।

6. What are the main recommendations of 14th Finance Commissions of India ? Do you agree that these recommendations will reduce the inter-state inequality ? Give reasons for your answer. 15,15

भारत के 14वें वित्त आयोग की मुख्य सिफारिशें कौन-कौनसी हैं ? क्या आप सहमत हैं कि ये सिफारिशें अन्तर्प्रदेशीय असमानताओं को कम करेंगी ? अपने उत्तर के लिए तर्क दीजिए।

7. Give detailed account of growth, pattern and direction of foreign trade of India in last one decade. What according to you are the main reasons for current account deficit for Indian economy in last one decade ? What measures do you suggest to improve the current account situation ?

भारत के विदेशी व्यापार की पिछले एक दशक में हुई संवृद्धि, प्रवृत्तियाँ एवम् दिशा का ब्यौरा दीजिये। आपके अनुसार पिछले एक दशक में भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए चालू खाता के घाटे के मुख्य कारण कौनसे हैं ? चालू खाते की स्थिति में सुधार हेतु आप कौनसे उपाय सुझाओगे।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (i) Foreign Direct Investment in India;
- (ii) Planning Commission Vs. NITI Aayog.
- (iii) Disinvestment of the public sector undertakings;
- (iv) WTO and agreement on agriculture. 15,15

P.T.O.

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (i) भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश;
- (ii) योजना आयोग एवम् नीति आयोग;
- (iii) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में विनिवेश;
- (iv) डब्ल्यू. टी. ओ. एवम् कृषि क्षेत्र पर समझौता।